
  

Intelektuālā īpašuma nodošana sabiedrībai projektā “reCovery” 

Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU) kā sadarbības partneris Latvijas Universitātei 
(LU) valsts pētījumu programmas (VPP) projekt ā “Ekonomiskais, politiskais un juridiskais 
ietvars Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma 
veicināšanai pēc pandēmijas izraisītas krīzes (reCOVery-LV)" reCOVery-LV”   īsteno 
pārbaudītu praksi – intelektuālā īpašuma nodošanu plašākai sabiedrībai. Tas sekmē pētījumu 
rezultātu izplatību un izmantošanu projektā izvirzīto mērķu nodrošināšanai, šajā gadījumā – 
Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanu un konkurētspējas pieauguma veicināšanu 
pēc pandēmijas izraisītās krīzes. 

LLU kopā ar citiem sadarbības partneriem, t. sk. Latvijas Zinātņu akadēmiju (LZA), ir 
piedalījusies jau divos reģionālajos forumos – Kurzemē un Pierīgā – “reCovery” rezultātu 
prezentēšanai un apspriešanai, nododot šos rezultātus kā intelektuālo īpašumu: Kurzemē – 
Aprites ekonomikas kompetenču centram un Pierīgā – Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Ogres biznesa inkubatoram. Par intelektuālā īpašuma nodošanu tiek slēgts līgums, 
kas paredz to, ka pētniecības institūcija neiebilst pret tā izmantošanu saņēmējas institūcijas 
darbībā, savukārt saņēmēja institūcija apņemas atsaukties uz intelektuālā īpašuma autoriem. 

Projekta “reCovery” pirmie rezultāti ir par digitalizāciju izglītībā un uzņēmējdarbības 
atbalstam. Radītas iniciatīvas un rīki iedzīvotāju datorprasmju attīstīšanai un uzņēmumu 
digitalizācijai. Būtiski ir jautājumi par informācijas ieguvi un apmaiņu saistībā ar 
uzņēmējdarbības digitalizācijas iespējām, kā arī attālināto apmācību gan tehnisko risinājumu, 
gan metožu un pieeju aspektā. Reģionālajos forumos ir iespēja par to diskutēt, savukārt līdz ar 
intelektuālā īpašuma nodošanu zinātniskā doma, diskusija un praktiskais rezultāts izplatās 
tālāk, “aiziet tautā”. 

LLU kā LZA sadarbības partneris VPP EKOSOC-LV un VPP “Latvijas mantojums un 
nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” projektā INTERFRAME-LV sekmīgi īstenojis 
intelektuālā īpašuma nodošanas līgumus un  šo vērtīgo praksi turpina projektā “reCovery”. 

 

Sagatavoja Ausma Mukāne 

  

 


